

Bognoter

Henrik Holtermann (ed.), *Denmark in International Affairs. Publications in languages other than Danish 1967-1995*, København: DUPI og DJØF forlag, 1997, 230 s., 525,00 kr.

Bogen er en opdateret og udvidet udgave af en bibliografi fra 1988, og den indeholder næsten 4000 referencer. Den opfatter sit emneområde ret bredt, således har folkeret sit eget kapitel, og det samme gælder Færøerne og Grønland. Bogen er forsynet med et forfatterindex. Bibliografien vil givetvis være til nytte ikke blot for udenlandske forskere, der ønsker at sætte sig ind i dansk udenrigspolitik, men også for danske forskere, der her får en oversigt over, hvad der findes af fremmedsproget litteratur om Danmark. Forlaget har dog sikret sig imod, at bogen får en blot rimelig udbredelse ved at fastsætte en fuldstændig horribel pris.

Niels Amstrup
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Nye grænser. Den danske udenrigstjeneste 1970-1995, København: Udenrigsministeriet, 1995, 232 s.

Udenrigsministeriet markerede sit 200 års jubilæum blandt andet ved udgivelsen af et to-bindsværk "Den danske Udenrigstjeneste 1770-1970". Det "skæve" 225 års jubilæum markeres så ved udgivelsen af denne mindre bog, hvor fem tidligere direktører og departementschefer samt to medarbejdere, ansat omkring

1970, giver deres bud på ministeriets udvikling gennem de 25 år. Hvis ministeriet havde gjort regning på at få ubetinget hyldest, har det taget meget fejl, for navnlig bidragene fra de fem tidligere medarbejdere indeholder både ros og ris. Men samtidig rejses i bogen spørgsmålet om (udenrigsministeriets) vilkår for at forberede og formulere danske udenrigspolitiske synspunkter. Her rettes skytset blandt andet mod Folketingets markedsudvalg, der fra et ministerielt synspunkt tiltog sig betydelige beføjelser hen ad vejen, og mod fodnotepolitikken i 1980'erne. Det sidste fører - måske lidt vidtløftigt - til spørgsmålet om, hvorvidt et demokrati som det danske overhovedet kan træffe mere alvorlige, krisepregede beslutninger. Et tredje indlæg behandler Danmarks adfærd i relation til EF/EU og anfører her, at Danmark er uden større forståelse for andre medlemmers standpunkter, hvad der virker som en måske nedslående, men på ingen måde overraskende iagttagelse. Som helhed er der tale om en velskrevet og absolut læsværdig bog.

Niels Amstrup
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Reidar Larsson, *Jämförande politik*, Lund: Studentlitteratur, 1997, 126 s.

Bogen er tænkt som en hjælp til selvstudier inden for komparativ politik. Den rummer en præsentation og diskussion af udvalgte komparative teorier og forsk-